现代生物医学进展 biomed.cnjournals.com Progress inModern Biomedicine Vol.20 NO.11 JUN.2020
doi: 10.13241/j.cnki.pmb.2020.11.030
16层螺旋 CT不同剂量扫描对肺结节诊断价值及辐射度的影响 *
陈 雷 盖虎支 张 郁 马 珺 李高宏△
（青岛市中心医院放射科 山东青岛 266042）
摘要 目的：探讨 16层螺旋 CT不同剂量扫描对肺结节诊断价值及辐射度的影响。方法：选取 2017年 9月至 2018年 10月期间在
青岛市中心医院就诊的肺结节患者 200例，所有患者均接受 16层螺旋 CT常规剂量扫描和低剂量扫描。比较常规剂量扫描和低
剂量扫描的图像质量、CT征象检出情况（分叶征、毛刺征、胸膜凹陷征、血管集束征、支气管征）、肺结节定性诊断结果（肺癌、肺转

1.4 统计学方法
采用 SPSS18.0进行数据统计分析。等级资料采用秩和检
验。计数资料以率的形式表示，进行卡方检验。计量资料以均值±
标准差的形式表示，进行 t检验。均以 琢=0.05为检验标准。
2 结果
2.1 16层螺旋 CT不同剂量扫描的图像质量比较
常规剂量和低剂量的扫描图像质量整体比较差异无统计
学意义（P>0.05），具体数据见表 1。
表 1 16层螺旋 CT不同剂量扫描的图像质量比较[n（%）]
Table 1 Image quality comparison of 16-slice spiral CT with different doses[n（%）]
Scanning dose n Excellent Good Bad
Routine dose 200 190（95.00） 10（5.00） 0（0.00）
Low dose 200 186（93.00） 14（7.00） 0（0.00）
U 0.842
P 0.401
2.2 16层螺旋 CT不同剂量扫描的 CT征象检出情况比较
常规剂量扫描共检出 237个结节，低剂量扫描共检出 234
个结节，常规剂量和低剂量的 CT征象检出情况（分叶征、毛刺
征、胸膜凹陷征、血管集束征、支气管征）比较差异无统计学意
义（ >0.05），具体数据见表 2。
2.3 16层螺旋 CT不同剂量扫描的肺结节定性诊断结果比较
常规剂量和低剂量的肺结节定性诊断结果（肺癌、肺转移
瘤、炎性结节、定性困难）比较差异无统计学意义（P>0.05），具
体数据见表 3。
2.4 16层螺旋 CT不同剂量扫描的肺结节大小分布比较
常规剂量和低剂量的肺结节大小分布（≤ 5 mm、6-10 mm、
>10 mm）比较差异无统计学意义（P>0.05），具体数据见表 4。
2.5 16层螺旋 CT不同剂量扫描的辐射度比较
低剂量的总管球剂量、有效管球剂量、CT容积剂量指数及
剂量长度乘积均明显低于常规剂量，差异具有统计学意义
（P<0.05），具体数据见表 5。
2140窑 窑
现代生物医学进展 biomed.cnjournals.com Progress inModern Biomedicine Vol.20 NO.11 JUN.2020
3 讨论
肺结节是一种临床中常见的现象，由于发病前期无明显的
临床症状，肺结节患者通常在体检或诊治其他疾病时被偶然发